rant, non servavi, ut per confessionem peccatorum remissionem consequatur.

XV. VERS. 6. Annuntia mihi quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie.

Quoniam enim propheticè exprimitur, et in David et in ipsa verbum illud : « Diligam te, Domine, virtus mea », ipsa vero prius dilecta, digna est habita a Domino quæ Dominum diligeret, ut ait Paulus : « Non quod nos dilexerimus Deum » ; sed quia ipse dilexit nos, et tradidit se ipsum pro nobis » ; propterea dilecta vicissim amat et dicit : « Nuntia mihi, quem dilexit anima mea, ubi pascis, ubi cubas in meridie ; » hoc est, Hora passionis, quando ab hora sexta usque ad nonam tenebræ factæ sunt : propterea « ubi pascis, ubi cubas in meridie, » in qua maxime fervet æstus tentationum. Ubi igitur delitescis, tentari sinas tuos ?

XVI. Ne forte efficiar sicut adopena super greges sodalium tuorum.

Id est, Ne forte cum hæresibus efficiar adopena. Propterea vicissim ei (sponsæ) respondet et dicit :

XVII. VERS. 7. Nisi cognoveris te ipsam, pulchra inter mulieres.

Id est, Nisi cognoveris te ipsam cujusmodi eras, et ejusmodi facta sis. Pulchram vero inter mulieres dicit. In omnibus enim hæresibus et synagogis ipsa sola pulchra ; non ex se ipsa quidem pulchritudinem habens, sed ex eo qui speciosa est forma inter filios hominum ». Cum vero impresserit in ipsa propriam Unigenitus pulchritudinem per lavacrum regenerationis, utiliter eam increpat et dicit : « Nisi cognoveris te ipsam, o pulchra inter mulieres. »

XVIII. Egrederere in vestigiis gregum, et pasce hædos tuos.

Nisi cognoveris, inquit, ubi eras, et ubi es : nisi cognoveris pulchritudinem quam accepisti, « egredere in vestigiis gregum. » Comminativus sermo : objurgativum verbum. Ubi enim iuscitia, ibi et increpatio. Cum enim antea dixerit : « Ne forte efficiar sicut adopena super greges sodalium tuorum : » hoc est, Ne forte cum hæresibus admiscear ; propterea tanquam minaciter increpat eam, et dicit : Nisi cognoveris ipsam pulchritudinem te a me habere, « egredere in vestigiis gregum et pasce hædos tuos ; » id est, Si te ipsam

⁹⁷ Psal. xvii, 1. ⁹⁸ I Joan. iv, 10. ⁹⁹ Ephes. v, 2. ⁹⁴ Psal. xliiv, 3.

(97) Mallein προτεταγμένα.

(98) Ex Vallic.; nam Barb. e meus habent ἐπιτιμᾷ.

(99) Imo Joannes.

(1) Sic Vallicell.; sed Barber. habet ἀμῆ · inde conjicio totum hunc locum sic legendum, ἐν ἧ καὶ ἡ ἀκμῇ τοῦ καύσανος τῶν πειρασμῶν. Ποῦ οὖν κρυπτάζεις, τοὺς σοὺς ἐάσας πειράζεσθαι ;

(2) Αὐτῇ, quæ vox deest in meo et Barber., eam restitui ex Vallicell.

(3) Τοῦ ex Vallic.

(4) Barb. ἐπιγνώσ.

(5) Vatic. ἐξελθε σὺ · et hanc lectionem videtur habuisse vet. interpres, qui ait, « egredere tu. »

(6) Vetus interp. legisse videtur ἀγνεῖα, « puritas. » Male.

indignam præstitit mea gloria, pasce hædos, hoc A
est, peccatorum animas.

XIX. In tabernaculis pastorum.

In tabernaculis dicit regum Israel; aperte apostolica voce clamante: « Etenim illi non effugerunt super terram recusantes regnum Christi et Dei qui oracula odebat ⁶⁶. »

XX. Vers. 8. Equitatu meo in curribus Pharaonis assimilavi te, proxima mea.

Equitatum, opinor, suum, justorum congregationem intelligit propter celerem justorum in pietatis stadio cursum. Ait enim « in curribus Pharaonis; » quia curribus intelligibilis Pharaonis olim juncta erat, ad cursum in equitatione idololatriæ ab ipso incitata. Talis, inquit, cum esses, « equitatu meo assimilavi te: » nulla ratione habitatorum in idolorum cultu et in omni dementia peccatorum, compendiaria gratia per lavacrum regenerationis nostro « te equitatu assimilavi; » justorum scilicet congregationi, celerem habenti cursum in stadio pietatis; quemadmodum etiam in Evangelii Dominus iis qui unam tantummodo operati fuerant horam, eandem mercedem dedit, quam iis qui pondus omne diei portaverant ⁶⁶.

XXI. Vers. 9. Quam speciosa factæ sunt genitrix ut turturis.

Castitatis servans est hæc volucris, agrestis, gemebunda, uno marito contenta: quemadmodum ipsa sancta Ecclesia olim quidem agrestis erat, C
unum virum habens sponsum, qui eam his verbis alloquitur, quemadmodum etiam Apostolus ait: « Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo ⁶⁷. »

XXII. Collum tuum sicut monile.

Mirum est intelligere, quam bene ipsa se tueatur coherentia sensuum spiritualium, qui hic exponuntur. Cum enim turturi propter feritatem gentiles assimilet, non tacitos prætermittit fideles ex Judæis

⁶⁶ Hebr. xii, 25. ⁶⁶ Matth. xx, 12. ⁶⁷ II Cor. xi, 2.

(7) Sacer textus D. Pauli sic est: « ei γὰρ ἐκεῖνοι οὐκ ἔφυγον τὸν ἐπὶ τῆς γῆς παραιτησάμενοι χρηματίζοντα. Male vel. interpres ἐπὶ τῆς γῆς χρηματίζοντα, « qui in terra prædicatus est. » Vulgata, « qui super terram loquebatur. »

(8) Mirum quantum monstrosa sit in hujus versu explicatone veteris interpretis versio.

(9) Barb. et Vall. Φαραῶ λέγειν.

(10) Barb. et Vall. Φαραῶ. Theat. totum hunc locum sic habet, τὸ γὰρ ἐν ἄρμασιν τοῦ νοητοῦ Φαραῶ ἐξευγμένην ποτέ.

(11) Ita emendavi. Omnes codices habent ἐξευγμένην ποτέ.

(12) Barb. ὠμοίωσά σε, quæ postrema particula aliæ a Vallic. eamque expunctam oportuit. Theat. ὠμοίωσας.